
OLETIM DE SERVIÇO Nº 00 de 00/00/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 009 de 25/01/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Prof. Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Reitor  
 

Prof. Dr. Marcelo Vergotti  
Vice-Reitor  

 
Prof. Me. Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 
 

Prof. Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  
Pró-Reitor de Graduação 

 
Prof. Me. Otacílio Moreira de Carvalho Costa 

Pró-Reitor de Planejamento 
 

Charles Dam Souza Silva 
Pró-Reitor de Administração 

 
Prof.ª Me. Marcele Regina Nogueira Pereira 

Pró-Reitora de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 
 

Prof. Dr. Leonardo de Azevedo Calderon 
Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa  

 
Prof. Dr. Marcus Vinicius Rivoiro 

Assessor de Comunicação 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 009 de 25/01/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  3 

 

SUMÁRIO 

 

 

  
Afastamento  04 

Banca de Qualificação 05 

Designação 06 

Dispensa 11 

Exoneração 12 

Nomeação 12 

Outros 13 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 009 de 25/01/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  4 
AFASTAMENTO 

 

 

PORTARIA Nº 053/2018/GR/UNIR, DE 24 DE JANEIRO DE 2018. 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo o art. 11 do Estatuto 

da UNIR; pela Portaria nº 198/2016/GR/UNIR, de 03/03/2016, publicada no DOU nº 43, de 

04/03/2016, Seção 2, p.19; e considerando o que consta no Processo nº. 23118.004172/2017-97, 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora docente JACKELINE FELIX DE SOUZA, 

SIAPE nº 2246434, lotada no Departamento Acadêmico de Enfermagem, do Campus de Porto Velho, 

para cursar Doutorado em Enfermagem na Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), nos 

períodos de: 1º/03/2018 a 31/03/2018 e 1º/05/2018 a 31/05/2018, com fundamento legal no art. 30, 

inciso I, da Lei nº 12.772/2012, com redação dada pela Lei nº 12.863/2013.  Com ônus limitado. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

PORTARIA Nº 054/2018/GR/UNIR, DE 25 DE JANEIRO DE 2018. 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo o art. 11 do Estatuto 

da UNIR; pela Portaria nº 198/2016/GR/UNIR, de 03/03/2016, publicada no DOU nº 43, de 

04/03/2016, Seção 2, p.19; e considerando o que consta no Processo nº. 23118.004249/2017-29, 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora docente SONIA MARIA DIAS DE LIMA, 

SIAPE nº 3135384, lotada no Departamento Acadêmico de Enfermagem, do Campus de Porto Velho, 

para cursar Doutorado em Enfermagem na Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), nos 

períodos de: 1º/03/2018 a 31/03/2018 e 1º/05/2018 a 31/05/2018, com fundamento legal no art. 30, 

inciso I, da Lei nº 12.772/2012, com redação dada pela Lei nº 12.863/2013.  Com ônus limitado 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

PORTARIA Nº 055/2018/GR/UNIR, DE 25 DE JANEIRO DE 2018. 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo o art. 11 do Estatuto 

da UNIR; pela Portaria nº 198/2016/GR/UNIR, de 03/03/2016, publicada no DOU nº 43, de 

04/03/2016, Seção 2, p.19; e considerando o que consta no Processo nº 23118.004031/2017-74, 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora docente JANDRA CIBELE RODRIGUES DE 

ABRANTES PEREIRA LEITE, SIAPE nº 1137105, lotada no Departamento Acadêmico de Medicina, 

do Campus de Porto Velho, para cursar Doutorado em Enfermagem na Universidade Federal do Rio 

de Janeiro (UFRJ), nos períodos de: 1º/03/2018 a 31/03/2018 e 1º/05/2018 a 31/05/2018, com 

fundamento legal no art. 30, inciso I, da Lei nº 12.772/2012, com redação dada pela Lei nº 

12.863/2013.  Com ônus limitado 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

PORTARIA Nº 056/2018/GR/UNIR, DE 25 DE JANEIRO DE 2018. 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo o art. 11 do Estatuto 

da UNIR; pela Portaria nº 198/2016/GR/UNIR, de 03/03/2016, publicada no DOU nº 43, de 

04/03/2016, Seção 2, p.19; e considerando o que consta no Processo nº 23118.003215/2017-17, 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor docente NORTON ROBERTO CAETANO, 

SIAPE Nº 1546073, lotado no Departamento Acadêmico de Matemática, do Campus de Porto Velho, 

para cursar Pós-Doutorado em Ciência e Engenharia de Materiais, na Universidade Federal de Santa 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 009 de 25/01/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  5 

 

Catarina (UFSC), no período de 1º/03/2018 a 28/02/2019, com fundamento legal no art. 30, inciso I, 

da Lei nº 12.772/2012, com redação dada pela Lei nº 12.863/2013.  Com ônus limitado 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

PORTARIA Nº 057/2018/GR/UNIR, DE 25 DE JANEIRO DE 2018. 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo o art. 11 do Estatuto 

da UNIR; pela Portaria nº 198/2016/GR/UNIR, de 03/03/2016, publicada no DOU nº 43, de 

04/03/2016, Seção 2, p.19; e considerando o que consta no Processo nº 23118.003722/2017-51, 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor docente MARCIO COSTA DE ARAUJO FILHO, 

SIAPE Nº 1995865, lotado no Departamento Acadêmico de Matemática e Estatística do Campus de Ji-

Paraná, para cursar Doutorado em Matemática, na Universidade de Brasília (UNB), no período de 

1º/03/2018 a 01/03/2022, com fundamento legal no art. 30, inciso I, da Lei nº 12.772/2012, com 

redação dada pela Lei nº 12.863/2013.  Com ônus limitado 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

 

BANCA DE QUALIFICAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 001/2018/NUSAU. PORTO VELHO, 23 DE JANEIRO DE 2018. 

O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1076/GR/2015, e considerando o que consta no Memorando nº 01/2018-MAPSI, de 22/01/2018, 

RESOLVE: 

Art. 1º- Designar Bancas de Qualificação do Mestrado em Psicologia conforme as seguintes 

informações: 

a) Mestranda: Vanessa Caroline Ferreira Galvão; 

Título do trabalho: “Envolvimento de familiares na escolarização de estudantes de escolas 

privadas de Porto Velho-RO”; 

Horário: 14h; 

Data: 15/02/2018; 

Local: Sala 302, Bloco 3D; 

Banca: 

i) Orientadora: 

Dr.ª Marli Lúcia Tonatto Zibetti (Mapsi/Unir); 

ii) Examinadores titulares: 

Dr.ª Luciana Pereira de Lima (UFU); 

Dr.ª Lílian Caroline Urnau (Mapsi/Unir); 

iii) Examinadores suplentes: 

Dr.ª Jane Teresinha Domingues Cotrin (UFMT); 

Dr.ª Ana Maria de Souza Lima (Mapsi/Unir). 

b) Mestranda: Carla Michele Costa Melo Varjão; 

Título do trabalho: “O uso de substâncias psicoativas por adolescentes em conflito com a lei 

que cumprem medida socioeducativa em Porto Velho: um estudo sobre prevalência”; 

Horário: 9h; 

Data: 07/03/2018; 

Local: Sala 104, Bloco 3D, Auditório; 

Banca: 

i) Orientador: 

Dr. Paulo Renato Vitória Calheiros (Mapsi/Unir); 

ii) Examinadores titulares: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 009 de 25/01/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  6 

 

Dr.ª Adailde Carvalho (UNIR); 

Dr.ª Irani Iracema de Lima Argemon (PUC/RS); 

iii) Examinadores suplentes: 

Dr.ª Ivete de Aquino Freire (UNIR); 

Dr. Wilson Vieira Melo (Instituto Terapia Cognitiva ITC/RS). 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 

PORTARIA Nº 002/2018/NUSAU. PORTO VELHO, 23 DE JANEIRO DE 2018. 

O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1076/GR/2015, e considerando o que consta no Memorando nº 01/2018-MPECS, de 22/01/2018, 

RESOLVE: 

Art. 1º- Designar Bancas de Defesa do Mestrado Profissional em Ensino em Ciências da 

Saúde conforme as seguintes informações: 

a) Mestranda: Andréia Prestes de Menezes; 

Título da dissertação: Educação Permanente: A percepção da equipe multiprofissional da 

Oncologia Pediátrica de um hospital da região Norte; 

Horário: 09:00h; 

Data: 19/03/18; 

Local: Auditório DIRED. 

Banca: 

i) Orientador: 

Prof. Dr. Horácio Tamada (UNIR) 

ii) Examinadores titulares: 

Prof. Dr. Horácio Tamada (UNIR) 

Profª. Drª. Nathália Halax Órfão (UNIR) 

Profª. Drª. Jeanne Lúcia Gadelha (UNIR) 

iii) Examinadores suplentes: 

Profª. Drª. Ana Maria de Lima Souza (UNIR) 

Prof. Dr. Rafael Cardoso Oliveira (UNIR) 

b) Mestrando: Diego Antônio de Almeida Nunes; 

Título da dissertação: Avaliação da cultura de segurança e do conhecimento da equipe 

multiprofissional sobre o checklist cirúrgico em um centro cirúrgico de um hospital da Amazônia 

Ocidental; 

Horário: 16:30h; 

Data: 08/02/18; 

Local: Sala RUTE 

Banca: 

i) Orientador: 

Prof. Dr. Horácio Tamada (UNIR) 

ii) Examinadores titulares: 

Prof. Dr. Horácio Tamada (UNIR) 

Profª. Drª. Ana Lúcia Escobar (UNIR) 

Prof. Dr. Rafael Cardoso Oliveira (UNIR) 

iii) Examinadores suplentes: 

Prof. Dr. Rodolfo Luis Korte (Fiocruz) 

Profª. Drª. Nathália Halax Órfão (UNIR) 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 
 

 

 

DESIGNAÇÃO 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 009 de 25/01/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  7 

 

PORTARIA Nº 003/2018/NUSAU. PORTO VELHO, 25 DE JANEIRO DE 2018. 

O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1076/GR/2015, e considerando o que consta na PORTARIA Nº 025/2018/GR/UNIR, de 16 de janeiro 

de 2018, RESOLVE: 

Art. 1º- Designar a Comissão Setorial para atuar na organização das atividades solenes de 

outorga de grau dos cursos de graduação do Núcleo de Saúde, sendo composta pelos seguintes 

servidores: 

Nome do Servidor  Siape Lotação  

Charles Januário da Costa (presidente) 2277066 Direção do Nusau 

Nubia Cristina Marques 1879689 Departamento de Enfermagem  

Kelly Maria Barros de Alencar  0903632 Departamento de Enfermagem  

Daniel Guedes Feitosa 2116672 Departamento de Psicologia  

Prof. João Bernardino de Oliveira Neto 0396716 Departamento de Educação Física  

Prof. Mario Roberto Venere 1216192 Departamento de Educação Física  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 

PORTARIA Nº 004/2018/DCCL/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 19 DE JANEIRO DE 

2018. 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia – 

UNIR, no uso de suas atribuições legais, e  

Considerando a Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, Capítulo II, Art. 2º, inciso 'VIII'; 

Considerando a Instrução Normativa n.º 05/2017/SLTI/MPDG, de 26.05.2017, art. 41 e 42; 

Considerando a Instrução Normativa n.º 17/UNIR/PRAD/2015, de 11.09.2015, art. 2º, inciso 

II; 

Considerando as indicações de gestores de contrato encaminhadas pelas respectivas diretorias 

de campus; 

Considerando ainda o que consta no Processo nº 23118.002719/2017-10. 

RESOLVE: 

Art. 1º – Designar os servidores abaixo relacionados como gestores do Contrato administrativo 

nº 02/2018/UNIR, celebrado entre a UNIR e a ÊXITO DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO DE 

LIVROS LTDA, que tem por objeto a Aquisição de materiais bibliográficos (LIVROS), visando 

atender os campi de PORTO VELHO, JI-PARANÁ, ARIQUEMES, VILHENA e GUAJARÁ-

MIRIM. 

GESTORES – Campus Universitário de Porto Velho 

Nome CPF SIAPE ATUAÇÃO 

Ozelina do Carmo de Carvalho Saldanha 219.189.452-68 1685611 Titular 

Edoneia Sampaio da Silva Miranda 000.673.012-40 1171194 Substituto 

 

GESTORES – Campus Universitário de Ji-Paraná 

Nome CPF SIAPE ATUAÇÃO 

 

 

   

Marlene da Silva Modesto Deguchi 320.654.779-20 1646680 Titular 

Alex Alves Almeida 690.748361-00 2127969 Substituto 

 

GESTORES – Campus Universitário de Ariquemes 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 009 de 25/01/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  8 

 

Nome CPF SIAPE ATUAÇÃO 

Fabiany Moraes de Andrade 646.117.442-72 1876902 Titular 

Érica Elaine Costa 855.903.042-53 2276365 Substituto 

 

GESTORES – Campus Universitário de Vilhena 

Nome CPF SIAPE ATUAÇÃO 

Patrícia de Mello Cardoso 831.530.477-15 2128928 Titular 

Renata Cortinhas Bulhões 875.780.182-72 1660689 Substituto 

 

GESTORES – Campus Universitário de Guajará-Mirim 

Nome CPF SIAPE ATUAÇÃO 

Edilane Saraiva de Souza Brandão 728.150.782-87 2325894 Titular 

Celielson de Aguiar Brito 942.885.852-87 2089500 Substituto 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 005/2018/DCCL/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 19 DE JANEIRO DE 

2018. 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia – 

UNIR, no uso de suas atribuições legais, e  

Considerando a Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, Capítulo II, Art. 2º, inciso 'VIII'; 

Considerando a Instrução Normativa n.º 05/2017/SLTI/MPDG, de 26.05.2017, art. 41 e 42; 

Considerando a Instrução Normativa n.º 17/UNIR/PRAD/2015, de 11.09.2015, art. 2º, inciso 

II; 

Considerando as indicações de gestores de contrato encaminhadas pelas respectivas diretorias 

de campus; 

Considerando ainda o que consta no Processo nº 23118.002719/2017-10. 

RESOLVE: 

Art. 1º – Designar os servidores abaixo relacionados como gestores do Contrato administrativo 

nº 03/2018/UNIR, celebrado entre a UNIR e a EUNICE MARIA GONÇALVES DE OLIVEIRA - 

ME, que tem por objeto a Aquisição de materiais bibliográficos (LIVROS), visando atender os campi 

de PORTO VELHO, JI-PARANÁ, VILHENA e GUAJARÁ-MIRIM. 

GESTORES – Campus Universitário de Porto Velho 

Nome CPF SIAPE ATUAÇÃO 

Ozelina do Carmo de Carvalho Saldanha 219.189.452-68 1685611 Titular 

Edoneia Sampaio da Silva Miranda 000.673.012-40 1171194 Substituto 

 

GESTORES – Campus Universitário de Ji-Paraná 

Nome CPF SIAPE ATUAÇÃO 

Marlene da Silva Modesto Deguchi 320.654.779-20 1646680 Titular 

Alex Alves Almeida 690.748.361-00 2127969 Substituto 

 

GESTORES – Campus Universitário de Vilhena 

Nome CPF SIAPE ATUAÇÃO 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 009 de 25/01/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  9 

 

GESTORES – Campus Universitário de Vilhena 

Nome CPF SIAPE ATUAÇÃO 

Renata Cortinhas Bulhões 875.780.182-72 1660689 Titular 

Patrícia de Mello Cardoso 831.530.477-15 2128928 Substituto 

 

GESTORES – Campus Universitário de Guajará-Mirim 

Nome CPF SIAPE ATUAÇÃO 

Edilane Saraiva de Souza Brandão 728.150.782-87 2325894 Titular 

Celielson de Aguiar Brito 942.885.852-87 2089500 Substituto 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 006/2018/DCCL/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 19 DE JANEIRO DE 

2018. 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia – 

UNIR, no uso de suas atribuições legais, e 

Considerando a Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, Capítulo II, Art. 2º, inciso 'VIII'; 

Considerando a Instrução Normativa n.º 05/2017/SLTI/MPDG, de 26.05.2017, art. 41 e 42; 

Considerando a Instrução Normativa n.º 17/UNIR/PRAD/2015, de 11.09.2015, art. 2º, inciso 

II; 

Considerando as indicações de gestores de contrato encaminhadas pelas respectivas diretorias 

de campus; 

Considerando ainda o que consta no Processo nº 23118.002719/2017-10. 

RESOLVE: 

Art. 1º – Designar os servidores abaixo relacionados como gestores do Contrato administrativo 

nº 04/2018/UNIR, celebrado entre a UNIR e a LIVRARIA PRAÇA DE CASA FORTE LTDA - EPP, 

que tem por objeto a Aquisição de materiais bibliográficos (LIVROS), visando atender os campi de 

PORTO VELHO, PRESIDENTE MÉDICI, ROLIM DE MOURA e ARIQUEMES. 

GESTORES – Campus Universitário de Porto Velho 

Nome CPF SIAPE ATUAÇÃO 

Ozelina do Carmo de Carvalho Saldanha 219.189.452-68 1685611 Titular 

Edoneia Sampaio da Silva Miranda 000.673.012-40 1171194 Substituto 

 

GESTORES – Campus Universitário de Presidente Médici 

Nome CPF SIAPE ATUAÇÃO 

Jonatan Cândido da Silva 069.013.214-06 2131291 Titular 

Adriano de Oliveira Simões 929.723.812-20 2421577 Substituto 

 

GESTORES – Campus Universitário de Rolim de Moura 

Nome CPF SIAPE ATUAÇÃO 

Larissa Helena Barboza Pinheiro 843.826.352-68 1757237 Titular 

Nagila Nerval Chaves 756.508.006-34 2061981 Substituto 

 

GESTORES – Campus Universitário de Ariquemes 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 009 de 25/01/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  10 

 

Nome CPF SIAPE ATUAÇÃO 

Fabiany Moraes de Andrade 646.117.442-72 1876902 Titular 

Érica Elaine Costa 855.903.042-53 2276365 Substituto 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 007/2018/DCCL/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 22 DE JANEIRO DE 

2018. 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e 

Considerando a Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, Art. 2º Inciso 'IX'; 

Considerando a Instrução Normativa n.º 17/UNIR/PRAD/2015, de 11.09.2015, Art. 1º, Inciso 

IV; 

Considerando a indicação de Gestor de Ata de Registro de Preços nº 

001/2018/REITORIA/UNIR, 17/01/2018, fls. 145; 

Considerando o que consta no Processo nº 23118.002866/2017-90, Volume I. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados como Gestores das Atas de Registro de 

Preços n.º 37/2017-A, que tem como objeto aquisição de tubo porta-documentos/canudos para 

Colação de Grau, para atender às necessidades da UNIR/RO. 

GESTOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS n.º 37/2017-A 

NOME CPF SIAPE ATUAÇÃO 

Marina Castro Passos de Souza        220.910.412-20      1661704 Titular 

Lúcio de Almeida Morais       162.511.562-87      0396541 Substituto 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 047/2018/GR/UNIR, DE 23 DE JANEIRO DE 2018. 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo o art. 11 do Estatuto 

da UNIR; pela Portaria nº 198/2016/GR/UNIR, de 03/03/2016, publicada no DOU nº 43, de 

04/03/2016, Seção 2, p.19; e considerando o que consta no Memorando nº 009/2018/GR/UNIR, de 

22/01/2018, RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores, abaixo relacionados, para comporem a equipe de Cerimonial e 

Protocolo da Fundação Universidade Federal de Rondônia (UNIR): 

Servidor Siape nº Lotação Função 

Marina Castro Passos de Souza Barbosa 1661704 Reitoria Presidente 

Lúcio de Almeida Morais 0396541 Reitoria Vice-Presidente 

Priscila de Oliveira Borba 2165160 ASCOM Membro 

Sézani Morais Gonçalves de Carvalho 1672346 DIRCA Membro 

Prof. Marcus Vinicius Rivoiro 1719984 ASCOM Membro 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 049/2018/GR/UNIR, DE 23 DE JANEIRO DE 2018. 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo o art. 11 do Estatuto 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 009 de 25/01/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  11 

 

da UNIR; pela Portaria nº 198/2016/GR/UNIR, de 03/03/2016, publicada no DOU nº 43, de 

04/03/2016, Seção 2, p.19; e considerando o que consta no Memorando nº 009/UNIR/DCPM, de 

18/01/2018, anexo do E-mail institucional: direcao.medici@unir.br, de 18/01/2018, RESOLVE: 

Designar o servidor THIAGO TORRES SOARES, Técnico em Agropecuária, SIAPE nº 

2119778, para a função de Coordenador/Substituto de Compras e Gestão de Contratos, do Campus de 

Presidente Médici, Função Gratificada (FG-5), no período de 22/01/2018 a 26/02/2018, em razão das 

férias do titular. 

 

 

PORTARIA Nº 050/2018/GR/UNIR, DE 23 DE JANEIRO DE 2018. 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo o art. 11 do Estatuto 

da UNIR; pela Portaria nº 198/2016/GR/UNIR, de 03/03/2016, publicada no DOU nº 43, de 

04/03/2016, Seção 2, p.19; e considerando o que consta no Memorando nº 238/2017/DEPSI, de 

22/12/2017 e no Despacho 018/2018/NUSAU/UNIR, de 18/01/2018, anexos do E-mail institucional: 

nusau@unir.br, de 18/01/2018, RESOLVE: 

Art. 1º Designar o servidor docente REGINALDO PEDROSO, SIAPE nº 1198538, para 

responder pela Chefia do Departamento de Psicologia, no período de 23/01/2018 a 09/02/2018.  

Art. 2º Convalidar os atos administrativos praticados pelo servidor no período de 02/01/2018 a 

22/01/2018, em que respondeu pela função. 

 

 

PORTARIA Nº 052/2018/GR/UNIR, DE 23 DE JANEIRO DE 2018. 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo o art. 11 do Estatuto 

da UNIR; pela Portaria nº 198/2016/GR/UNIR, de 03/03/2016, publicada no DOU nº 43, de 

04/03/2016, Seção 2, p.19; e considerando o que consta no e-mail depmed@unir.br, de 27/12/2017 e 

no Despacho 019/2018/NUSAU/UNIR, de 18/01/2018, anexos do E-mail institucional nusau@unir.br, 

de 18/01/2018, RESOLVE: 

Art. 1º Designar o servidor docente DHÉLIO BATISTA PEREIRA, SIAPE nº 1786399, para 

responder pela Chefia do Departamento de Medicina, no período de 23/01/2018 a 15/02/2018.  

Art. 2º Convalidar os atos administrativos praticados pelo servidor no período de 02/01/2018 a 

22/01/2018, em que respondeu pela função. 

 

 

 

DISPENSA 

 

 

PORTARIA Nº 048/2018/GR/UNIR, DE 23 DE JANEIRO DE 2018. 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo o art. 11 do Estatuto 

da UNIR; pela Portaria nº 198/2016/GR/UNIR, de 03/03/2016, publicada no DOU nº 43, de 

04/03/2016, Seção 2, p.19; e considerando o que consta no Memorando nº 008/2018/GR/UNIR, de 

22/01/2018, RESOLVE: 

Art. 1º Dispensar a servidora SOLANGE VENTURA FURTADO, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, SIAPE nº 1860470, da função de Secretária Executiva da Comissão de 

Ética (CEU), da Fundação Universidade Federal de Rondônia (UNIR), Função Gratificada (FG-2), a 

contar de 01/02/2018. 

Art. 2º Designar a servidora MARILEIA FERNANDES DA SILVA, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, SIAPE nº 2177428, para a função de Secretária Executiva da Comissão 

de Ética (CEU), da Fundação Universidade Federal de Rondônia (UNIR), Função Gratificada (FG-2), 

a partir de 01/02/2018. 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 009 de 25/01/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  12 

 

EXONERAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 059/2018/GR/UNIR, DE 25 DE JANEIRO DE 2018. 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo o art. 11 do Estatuto 

da UNIR; pela Portaria nº 198/2016/GR/UNIR, de 03/03/2016, publicada no DOU nº 43, de 

04/03/2016, Seção 2, p.19; e considerando o que consta no Memorando nº 003/2018/DCV/UNIR 

Vilhena-RO, de 22/01/2018 - anexo do e-mail institucional:secret-vha@unir.br, de 23/01/2018, 

RESOLVE: 

Art. 1º Exonerar, a pedido, a servidora docente CLAUDIA JUSTUS TORRES PEREIRA, 

SIAPE nº2044654, do cargo de Vice-Diretora pro tempore, do Campus de Vilhena. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

NOMEAÇÃO 

 

 

PORTARIA N.º 02/NCH/UNIR, DE 23 DE JANEIRO DE 2018. 

O Diretor do Núcleo de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), no uso das suas atribuições legais, e conforme a Portaria n.º 224/GR, de 17 de março de 2015, 

considerando a legislação pertinente e o Art. 8º da Portaria n.º 025/2018, de 16/01/2018 publicada em 

18/01/2018, RESOLVE: 

Art. 1.º- Nomear os servidores docentes abaixo relacionados para compor Comissão de 

Cerimonial do NCH, responsáveis pelos preparativos em apoio à solenidade de colação de grau: 

• Servidor Técnico Tiago dos Santos Trindade, SIAPE n.º 2105847 presidente; 

• Servidor Técnico Raimundo Rosinaldo Façanha Ramos, n.º SIAPE 1966880, 

membro; e 

• Professora Dra. Juracy Machado Pacífico, SIAPE n.º 1510792, membro. 

Art. 2.º- Ficam convalidados os atos realizados até a presente data. 

Art. 3.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA Nº 060/2018/GR/UNIR, DE 25 DE JANEIRO DE 2018. 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo o art. 11 do Estatuto 

da UNIR; pela Portaria nº 198/2016/GR/UNIR, de 03/03/2016, publicada no DOU nº 43, de 

04/03/2016, Seção 2, p.19; considerando o que consta no Memorando 59/2018/DRH/UNIR, de 

23/01/2018 e os atos contidos nos Processos abaixo relacionados, RESOLVE: 

Art. 1º Nomear para o Cargo Efetivo de Professor do Magistério Superior de acordo com o 

Edital nº 03/2017/GR/UNIR, de 11 de julho de 2017, publicado no DOU nº 136, de 18 de julho de 

2017, seção 3, páginas 34-38; E edital de homologação do Resultado Final publicado no DOU nº197 

de 13 de outubro de 2017, seção 3, pagina 40, os seguintes candidatos: 

D
ep

ar
ta

m
en

to
 /

 

Á
re

a 

SUBÁREA 

N
ÍV

E
L

 /
 

D
en

o
m

in
aç

ão
 

R
E

G
IM

E
 

C
Ó

D
. 
V

A
G

A
 

CLASSIFICAÇÃO 

/ 

CANDIDATO 

PROCESSO 

PORTO VELHO 

Departamento de 

Biblioteconomia/ 

Ciência da 

Biblioteconomia Auxiliar DE 244632 

2º Lugar – Djuli 

Machado de Lucca 

 

23118.004361/2017-

60 

mailto:secret-vha@unir.br


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 009 de 25/01/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  13 

 

Informação 

JI-PARANÁ 

Matemática e 

Estatística – 

Probabilidade e 

Estatística 

Estatística; 

Probabilidade e 

Estatística 

Aplicada 

Assistente 

A 
DE 916597 

2º Lugar – Gabi 

Nunes Silva 

 

23118.004131/2017-

09 

Art. 2º Nos termos do art. 13, § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, fixar o prazo 

máximo de 30 (trinta) dias para a posse, contados da publicação desta portaria. 

§ 1º A presente nomeação será tornada sem efeito se o candidato nomeado não tomar posse no 

prazo fixado no caput deste artigo (art. 13, § 6º, da Lei nº 8.112, de 1990). 

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial da União. 

 

 

PORTARIA Nº 061/2018/GR/UNIR, DE 25 DE JANEIRO DE 2018. 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo o art. 11 do Estatuto 

da UNIR; pela Portaria nº 198/2016/GR/UNIR, de 03/03/2016, publicada no DOU nº 43, de 

04/03/2016, Seção 2, p.19; considerando o que consta no Memorando 59/2018/DRH/UNIR, de 

23/01/2018 e os atos contidos nos Processos abaixo relacionados, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear para o Cargo Efetivo de Professor do Magistério Superior de acordo com o 

Edital nº 03/2016/GR/UNIR, de 16 de agosto de 2016, publicado no DOU nº 165, de 26 de agosto de 

2016, seção 3, páginas 30-34; E edital de homologação do Resultado Final publicado no DOU nº213 

de 7 de novembro de 2016, seção 3, paginas 47-48 , os seguintes candidatos: 

D
ep

ar
ta

m
en

to
 /

 

Á
re

a 

SUBÁREA 

N
ÍV

E
L

 /
 

D
en

o
m

in
aç

ão
 

R
E

G
IM

E
 

C
Ó

D
. 

V
A

G
A

 

CLASSIFICAÇÃO / 

CANDIDATO 
PROCESSO 

PORTO VELHO 

Educação 

- 

Educação 

Fundamentos 

da Educação; 

Psicologia 

Educacional 

Adjunto 

A 
DE 307496 

2º Lugar – Rosa Martins 

Costa Pereira 

 

23118.004163/2017-

04 

Medicina 

- 

Medicina – 

Medicina 

I, II e III 

Urgência e 

Emergência 
Auxiliar 

T-

20 
930484 

2º Lugar – Tiago Aires de 

Almeida Silva 

23118.004154/2017-

13 

Art. 2º Nos termos do art. 13, § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, fixar o prazo 

máximo de 30 (trinta) dias para a posse, contados da publicação desta portaria. 

§ 1º A presente nomeação será tornada sem efeito se o candidato nomeado não tomar posse no 

prazo fixado no caput deste artigo (art. 13, § 6º, da Lei nº 8.112, de 1990). 

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial da União. 

 

 

 

OUTROS 

 

 

DESPACHO DO VICE-REITOR. Nº. 03/2018, DE 22 DE JANEIRO DE 2018. 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo o art. 11 do Estatuto 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 009 de 25/01/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  14 

 

da UNIR; pela Portaria nº 198/2016/GR/UNIR, de 03/03/2016, publicada no DOU nº 43, de 

04/03/2016, Seção 2, p.19; considerando o art. 87, da Lei nª 8.112/90, incluído pela Lei nº 9.527/97, 

Decreto nº 5.707/2006 e Resolução nº 283/CONSEA/UNIR/2013 e o que consta no Processo nº 

23118.003824/2017-76, RESOLVE:  

Conceder ao servidor MIGUEL NENEVÉ, SIAPE 0396814, ocupante do cargo de Professor 

Efetivo da Fundação Universidade Federal de Rondônia, Licença para Capacitação no exterior, 

referente ao quinquênio de 01/09/2012 a 01/09/2017, no período de 01/03/2018 a 31/03/2018, na 

“Bridgewater State University”, em Massachusetts, Estados Unidos. Com ônus limitado. 

 

 

PORTARIA 001/DIR/CAC. CACOAL, 22 DE JANEIRO DE 2018. 

A Vice-Diretora do Campus Professor Francisco Gonçalves Quiles da Unir, em Cacoal, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 do Regimento Geral da UNIR e pela Portaria nº 

019/2015/GR/UNIR de 09 de janeiro de 2015, publicada na seção 02 – pág. 11, do DOU de 14 de 

janeiro de 2015, 

CONSIDERANDO a necessidade de formação da Comissão de Cerimonial local designada 

para auxiliar na realização de eventos e colações de grau, RESOLVE: 

Art. 1º Revogar a Portaria Nº 001/DIR/CAC, de 09 de fevereiro de 2017, publicada no 

Boletim de Serviço n° 015, de 10/02/2017. 

Art. 2º Nomear para compor a Comissão de Cerimonial do campus  Prof.ª Sonia Mara Nita, 

SIAPE 1778900 (Presidente), Prof.ª Tatiane Aparecida de Lazari, SIAPE 2081419 (Vice-Presidente), 

Alzira Márcia Casagrande Magalhães, SIAPE 2128281 (Membro) e Elisa Oliveira Macedo Bertone, 

SIAPE 1934259 (Membro). 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 

em contrário. 

 

 

PORTARIA Nº 046/2018/GR/UNIR, DE 23 DE JANEIRO DE 2018. 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo o art. 11 do Estatuto 

da UNIR; pela Portaria nº 198/2016/GR/UNIR, de 03/03/2016, publicada no DOU nº 43, de 

04/03/2016, Seção 2, p.19; e considerando o que consta no Memorando nº 009/2018/GR/UNIR, de 

22/01/2018, RESOLVE: 
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 140/2015/GR/UNIR, de 23/02/2015, publicada no BS nº 17, 

de 24/02/2015, pág.4, que trata da designação de servidores para a Comissão de Cerimonial da 

Universidade Federal de Rondônia. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 051/2018/GR/UNIR, DE 23 DE JANEIRO DE 2018. 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo o art. 11 do Estatuto 

da UNIR; pela Portaria nº 198/2016/GR/UNIR, de 03/03/2016, publicada no DOU nº 43, de 

04/03/2016, Seção 2, p.19; e considerando o que consta no Memorando nº 176/2017/DENF, de 

22/12/2017 e no Despacho 019/2018/NUSAU/UNIR, de 18/01/2018, anexos do E-mail institucional 

nusau@unir.br, de 18/01/2018, RESOLVE: 

Convalidar os atos administrativos praticados, no período de 02/01/2018 a 18/01/2018, pela 

servidora docente NAYRA CARLA DE MELO, SIAPE nº 2388566, em que responder pela Chefia do 

Departamento de Enfermagem.  

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 009 de 25/01/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  15 

 

PORTARIA Nº 058/2018/GR/UNIR, DE 25 DE JANEIRO DE 2018. 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo o art. 11 do Estatuto 

da UNIR; pela Portaria nº 198/2016/GR/UNIR, de 03/03/2016, publicada no DOU nº 43, de 

04/03/2016, Seção 2, p.19; e considerando o que consta no Processo abaixo relacionado, RESOLVE: 

Art. 1º Homologar o resultado da Avaliação do Estágio Probatório do servidor, considerado 

aprovado, abaixo relacionado: 
IT

E

M 

NOME SIAPE CARGO 

ESTÁGIO 

CUMPRIDO 

EM: 

PROCESSO 

01 
EDSON MODESTO DE ARAUJO 

JUNIOR 

1817383 DOCENTE 
28/09/2013 23118.002286/2011-15 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 


